
 

DETERMINAZIONE  N.  78  DEL  09 LUGLIO  2010 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Geom. Renato Carcione) 

_______________________ 

 
U.T.C. 

Servizio LL.PP. 

Il Responsabile del Servizio 
(Geom. Ottavio Pidalà) 

_______________________ 

 
 
 
OGGETTO: “INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI MEDIANT E LAVORI DI  
PULIZIA E SMACCHIAMENTO DEL  TERRITORIO E ZONE LIMI TROFE  DEL PARCO 
DEI NEBRODI” - APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA  -  IMPEGNO SPESA – 
AFFIDAMENTO LAVORI .  

 
 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA 
 
PREMESSO CHE : 
♦ con deliberazione di Giunta Municipale n.  87  del 22 giugno  2010, resa immediatamente 

esecutiva, avente per oggetto “ interventi di prevenzione incendi mediante lavori di  pulizia e 
smacchiamento del  territorio e zone limitrofe  del Parco dei Nebrodi . direttive ”è stato stabilito: 
1. di assegnare  al Responsabile dell’Area Tecnica la complessiva somma di €  6.624,00; 
2. di dare atto che alla complessiva somma di € 6.624,00  si farà fronte con i fondi del bilancio comunale, 

come attestato dall’ Ufficio Finanziario  così come segue: 
- quanto ad € 5.000,00 con imputazione all’intervento n. 1.09.03.03 cap. 2 avente per oggetto 

“Spese  per servizi  antincendio” esercizio finanziario 2010; 
-  quanto ad € 1.624,00 con imputazione all’intervento n. 1.09.06.03 cap. 2 avente per oggetto 

“Spese  per la tutela del territorio – prestazione di servizi ” esercizio finanziario 2010; 
3. di demandare al predetto responsabile tutti gli adempimenti consequenziali di propria competenza e tutti 

gli atti necessari per l’attivazione di quanto sopra evidenziato, così come previsto dal regolamento 
comunale dei contratti; 

4. di dare atto che è stato richiesto  all’ Ente Parco dei Nebrodi un  apposito contributo a copertura  del 
servizio de quo, trattandosi di interventi anche a  salvaguardia e protezione delle zone limitrofe al Parco 
dei Nebrodi. 

5. di rendere la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza; 
 
VISTA la relazione e il preventivo  di spesa, che sub. "A"  si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, all'uopo predisposto da questo servizio tecnico in data 15 giugno  2010  
nell'importo complessivo di €  6.624,00  di cui   €  5.520,00  per lavori , ed  € 1.104,00  per IVA del 
20%; 
 
Ravvisata  la necessità e l’urgenza di accelerare le procedure di affidamento e di  procedere  
immediatamente all‘ esecuzione dei lavori di che trattasi  stante il rischio di  probabili incendi dovuti 
alle altissime temperature di quest’ultimo periodo estivo, e quindi  di procedere all’affidamento de quo 
direttamente a trattativa privata, senza gara informale e in conformità all’art. 30 comma 9 del vigente 
regolamento comunale dei contratti; 
 
RITENUTO pertanto : 

- di procedere all’approvazione  del predetto preventivo  di spesa;  
- di procedere, altresì, al relativo impegno di spesa per la complessiva somma di € 6.624,00 così come 

segue :                
/./././ 

 

 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
                      Partita I.V.A. 02810650834                          Codice Fiscale  84004070839 

E mail : serviziotecnicolongi@libero.it                                               cc.p. 13925987 

 AREA   TECNICA  
 



 
 
 

o quanto ad € 5.000,00 con imputazione all’intervento n. 1.09.03.03 cap. 2 avente per oggetto 
“Spese  per servizi  antincendio” esercizio finanziario 2010; 

o  quanto ad € 1.624,00 con imputazione all’intervento n. 1.09.06.03 cap. 2 avente per oggetto 
“Spese  per la tutela del territorio – prestazione di servizi ” esercizio finanziario 2010; 

- di affidare i lavori di “prevenzione incendi mediante lavori di  pulizia e smacchiamento del  territorio e 
zone limitrofe  del Parco dei Nebrodi”   direttamente a trattativa privata,  in conformità  all’art. 30 
comma 9 del vigente regolamento comunale dei contratti ; 

 
Preso atto, che  la società  Sooc. Cooperativa Arl. “ELIOS” con sede in Via Vico I^ Castello n. 10 
– 98070 LONGI (ME) – c.f. – e P.IVA 02 735 790 830,  operante nel settore, sentita verbalmente si  
è dichiarata disponibile a dare inizio immediatamente ai lavori di che trattasi ,  così come previsto 
nella relazione tecnica  per l’importo complessivo di € 6.624,00; 
 
Visti: 
-  l’articolo 51 della legge n. 142/90, modificato dall’articolo 6 della legge n. 127/97 e l’articolo 3, comma 2°, del D.Lgs n. 
29/93 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 
- il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e il vigente 
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127” della legge regionale  7 
settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi la competenza per gli atti di gestione finanziaria, per gli 
atti di Amministrazione e l’assunzione di impegni di spesa; 
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
- il provvedimento n. 22  del 28 giugno 2009 con il quale il Sindaco ha nominato  il Geom. Aldo Bartolo   Responsabile  
dell’Area Tecnica, attribuendo fra l’altro, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 51 della  legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
recepito dalla Regione Siciliana; 
 
Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto; 
Per la causale descritta in narrativa;  

D E T E R M I N A  
 
1. Di approvare il preventivo di spesa, che sub. “A”  si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale, per l’importo complessivo di   €  6.624,00,  di cui   € 5.520,00 per lavori, ed  
€1.104,00  per IVA del 20%; 

 
2. Di impegnare la complessiva  somma di  € 6.624,00  compreso IVA  del 20% così come segue : 

- quanto ad € 5.000,00 con imputazione all’intervento n. 1.09.03.03 cap. 2 avente per oggetto 
“Spese  per servizi  antincendio” esercizio finanziario 2010; 

- quanto ad € 1.624,00 con imputazione all’intervento n. 1.09.06.03 cap. 2 avente per oggetto 
“Spese  per la tutela del territorio – prestazione di servizi ” esercizio finanziario 2010; 

 
3. Di affidare direttamente a trattativa privata in conformità all’art. 30 comma 9 del regolamento 

comunale dei contratti, nonché alle direttive che verranno impartite  da questa Area Tecnica,  alla  
Sooc. Cooperativa Arl. “ELIOS” con sede in Via Vico I^ Castello n. 10 – 98070 LONGI 
(ME) – c.f. – E P.IVA 02 735 790 830, regolarmente iscritta con il n. 190116 di REA della 
C.C.I.A.A. di Messina e con il n. di iscrizione Reg. imprese 02735790830,  la esecuzione dei 
lavori di “prevenzione incendi mediante lavori di  pulizia e smacchiamento del  territorio e zone 
limitrofe  del Parco dei Nebrodi”,   per l’importo   di € 5.520,00  oltre  IVA del 20% ; 

 
4. Di procedere agli adempimenti consequenziali alla presente determinazione. 
 
5. Di incaricare il Responsabile dell’ Area economico  finanziaria per provvedere agli adempimenti 

conseguenti alle presente determinazione. 
 
6. Di incaricare il Responsabile dell’ Area Amministrativa -  servizio contratti di procedere alla 

predisposizione degli atti contrattuali,  così come previsto  dal vigente regolamento comunale dei 
contratti. 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione:   

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, la 
quale è stata assicurata con deliberazione di Giunta Municipale n.87/2010  in premessa citata; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

Il Responsabile Dell’Area Tecnica 
 (Geom. Aldo Bartolo) 

 



 
 
 

 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 
n. 30. 
. 
 
Addì  09/07/2010 
  

 
Intervento     1.09.03.03  cap. 2           |_X_| Impegno    297/2010      Euro 5.000,00 
Intervento     1.09.06.03  cap. 2           |_X_| Impegno   298/2010      Euro 1.624,00  
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 
                  __________________________ 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
   [_X| Ufficio contratti                               
 
 |_X| Ufficio Segreteria    |_X| Ufficio Tecnico  
      
            |_X| Ufficio Ragioneria    |_X| Albo Pretorio                 
   
 
                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
       Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            . col 
n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Il Messo Comunale                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________                                                                      _______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 


